АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26  апреля  2019 г.                пгт. Большая Мурта                               № 353

О внесении изменений в постановление администрации Большемуртинского
района от 30.10.2013 г. № 1228 «Об утверждении муниципальной программы
Большемуртинского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
строительства Большемуртинского района» (в редакции постановления
администрации Большемуртинского района от 18.02.2014 № 180, от
27.03.2014 № 386, от 31.10.2014 № 1578, от 09.02.2015 № 181, от 10.11.2015
№ 813, от 31.10.2016 № 419, от 28.08.2017 № 645, от 31.10.2017 № 811, от
30.10.2018 № 732, от 23.01.2019 №78)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением администрации
Большемуртинского района от 23.07.2013 № 665 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ
Большемуртинского района, их формировании и реализации»,
руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Внести в постановление администрации Большемуртинского района
от 30.10.2013 г. № 1228 «Об утверждении муниципальной программы
Большемуртинского района «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
строительства Большемуртинского района» следующие изменения:
        приложение к постановлению «Муниципальная программа
Большемуртинского района  Красноярского края «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и строительства Большемуртинского района»
дополнить приложением 7 «Подпрограмма 7 «Обращение с отходами на
территории Большемуртинского района» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Д.В. Миронова.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования (обнародования) в установленном порядке.

И.о. Главы района                                                                       В.В. Рудницкая

2

            Приложение 7
            к постановлению администрации района
            от 26.04.2019  № 353

Подпрограмма 7
«ОБРАЩЕНИЕ С ОТХОДАМИ НА ТЕРРИТОРИИ

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА»

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование
программы

Муниципальная  программа  "Обращение  с  отходами  на
территории Большемуртинского района  на 2019-2021гг.
(далее- Программа)

Основание    для
разработки
Программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации статья 179;
Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ  "Об  отходах
производства и потребления";
Федеральный  закон   от   30.03.1999   N   52-ФЗ   "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения";
Постановление  Правительства  Красноярского  края  от
30.09.2013 № 512-п об утверждении государственной
программы Красноярского края «Охрана окружающей
среды, воспроизводство природных ресурсов»;
 Постановление  Правительства  Красноярского  края  от
30.09.2014 № 432-п о внесении изменений в постановление
правительства Красноярского края от 30.09.2013 №512-п
«Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Охрана окружающей среды,
воспроизводство природных ресурсов»;

Заказчик
Программы

Администрация Большемуртинского района

Разработчик
Программы

Администрация Большемуртинского района

Распорядитель
бюджетных
средств

Администрация Большемуртинского района

Цели
Программы

-     обеспечение     экологической     безопасности,
экологического оздоровления,  чистоты  и  порядка  на
территории Большемуртинского района;
-  снижение  негативного   воздействия   отходов   на
окружающую среду и здоровье населения

consultantplus://offline/ref=38D8528DBB84AEB84351C1DF614FAAF01E00D94C40C1AD80C9B62D60E726D2B7BCB7DB9A2C3BLFo6B
consultantplus://offline/ref=38D8528DBB84AEB84351C1DF614FAAF01E03D04544C1AD80C9B62D60E726D2B7BCB7DBL9o1B
consultantplus://offline/ref=38D8528DBB84AEB84351C1DF614FAAF01E01DD4B45CEAD80C9B62D60E726D2B7BCB7DBL9oDB

3

Задачи
Программы

Создание   условий   для   повышения    экологической
культуры  и   степени   вовлеченности   населения   с
обращением твердых бытовых отходов (далее - ТБО)

Сроки
реализации
Программы

2019-2021гг.

Объемы         и
источник
финансирования
Программы

Объем финансирования  программы:
средства краевого бюджета:
средства местного бюджета в размере не менее 1 процента
субсидии, выделенных средств краевого бюджета;

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

Организация мест сбора отходов (в населенном пункте, в
местах массового отдыха населения);

Организация вывоза отходов;

Организация мест санкционированного размещения
отходов (ОРО);

Планирование мероприятий по субботникам и
месячникам;

Ликвидация несанкционированных свалок’

Контроль      за
исполнением
Программы

Администрация Большемуртинского района

2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Проблема накопления отходов в Большемуртинском районе  обостряется

с каждым годом, это связано с недостаточным количеством  открытых
площадок для временного складирования отходов.

Сложившаяся ситуация в области обращения с ТБО приводит к
загрязнению окружающей среды, нерациональному использованию
природных ресурсов, захламлению земель и уже сегодня представляет
реальную угрозу здоровью населения, проживающему на территории
Большемуртинского района.

Реализация Программы будет основываться на следующих принципах -
доступность услуг по сбору и вывозу ТБО для населения, модернизация
инфраструктуры, пропаганда и вовлечение населения в процесс
цивилизованного обращения с ТБО.

3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью программы является:

4

- снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду и
здоровье населения;

- обеспечение экологической безопасности, экологического
оздоровления, чистоты и порядка на территории Большемуртинского района.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

- создание условий для повышения экологической культуры и степени
вовлеченности населения с обращением ТБО.

Срок реализации программы 2019-2021гг.

4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

Перечень программных мероприятий со сроками реализации и объемами

финансирования согласно приложению N 1.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет

средств краевого бюджета и софинансирование из средств местного
бюджета.

Финансирование мероприятий за счет средств данной программы
осуществляется:
- на организацию мест сбора отходов (в населенном пункте, в местах
массового отдыха населения);

- на организацию вывоза отходов;

- на организацию мест санкционированного размещения отходов (ОРО);

- на мероприятия по проведению субботников;

- на ликвидацию несанкционированных свалок;
Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на

реализацию мероприятий программы, является администрация
Большемуртинского района.

Предоставление субсидии бюджету Большемуртинского района (далее -
субсидия) осуществляется при условии долевого участия в размере не менее
1 процента от суммы субсидии, предоставляемой из краевого бюджета.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

Заказчиком программы является Администрация Большемуртинского

района.
Отдел ЖКХ и строительства администрации района от имени заказчика

программы выполняет следующие функции:
- контроль за реализацией программных мероприятий по срокам,

5

содержанию, финансовым затратам;

- подготовка отчетов о реализации программы;
- расходование средств, направленных на реализацию муниципальной

программы.
Сводный отчет об исполнении программы ежемесячно до 5-го числа

месяца, следующего за отчетным, и по итогам года до 15 января очередного
финансового года направляется в министерство экологии и рационального
природопользования  Красноярского края.

Реализация программных мероприятий осуществляется в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных и
муниципальных нужд".

Приложение 1

Мероприятия к муниципальной программе «Обращение с отходами на

территории
Большемуртинского района на 2019-2021гг.»

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Финансирование , тыс.руб.
Бюджет
субъекта

Бюджет
МО

Инвестор
ы

1 Организация мест
сбора отходов (в
населенном пункте, в
местах массового
отдыха населения)

1.2. Приобретение
контейнерного
оборудования
(контейнеры)  в
количестве 240 шт ;
V=0,75м3;

2019г. 2 039,00 25,00 0

1.2.1 Поселок Большая
Мурта в количестве 240
шт; V=0,75м3;

2019г. 2 039,00 25,00 0

2 Организация вывоза
отходов

2.1 Приобретение
автомобилей вывоза
отходов КАМАЗ-65115
(КО-427-80)

2020г. 0 1% 0

2.2 Заключение договоров
по вывозу отходов

2019-
2021гг.

0 0 0

3 Планирование
мероприятий по
субботникам и

2019-
2021гг.

0 0 0

consultantplus://offline/ref=38D8528DBB84AEB84351C1DF614FAAF01E03D1454CC6AD80C9B62D60E726D2B7BCB7DB902BL3o5B

6

месячникам
3.1 Проведение

субботников «Весна»,
«Осень» по
благоустройству
территорий населенных
пунктов района.

2019-
2021гг.

0 0 30,0

3.2 Проведение
экологических
субботников по очистки
берегов рек и мест
отдыха населения.

2019-
2021гг.

0 0 5,0

4 Ликвидация
несанкционированных
свалок

 0 0 0

4.1 Ликвидация (вывоз
отходов на
санкционированные
ОРО)

2019-
2021гг.

0 0 0

	1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ПРИНЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	3. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ
	4. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
	5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
	6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ